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PROJETO DE LEI N° .

Autoriza o Poder Executlrx;a;;;o_c_:é&éf; “mediante
Termo de Colaboragdo, o repasse de recursos
financeiros as OrganizagSes da Sociedade Civil que
especifica e d4 outras providéncias,

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar parceria,
mediante termo de colaboragio, £m regime e mutua cooperago, para a consecugdo de
finalidades de interessgfg?ggl%pog@e*@ﬁf% w )t rmos da.Lei Federal n° 13.019, de 31 de
julho de 2014, v1s§nﬁh§6r ‘ ngj . F%Gi} Anceiros s Yganizages da Sociedade Civil,
da seguinte forma: T i/
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I - Repasse de recursos financeiros, no montjq;g de R$ Y3Q47)§.200,OO (trezentos e sete mil e
duzentos reais) & ASSOCIAGAO MENONITA DE _ASSISTENCIA SOCIAL - AMAS,
pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrafivos; inscrita no CNPJ/MF sob n°
79.573.499/0002-62, com sede na %Ei ‘\g‘oul_lc&g‘ic;éo n° 1853, Palﬁ;eira, Parana, destinados aos

e

Servigos de convivéncia € fortalecimento de vinculos;
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IT - Repas cursos financeiros, no montante de R$ 168.960,00 (cento e sessenta e oito

mil, novecentos ¢ sessenta eais) & ASSOCIACAO MENONITA BENEFICIONTE - AM
pessoa juridica dev direito “p_ﬁyaglp, sem fins \bllfltcﬁra‘fi(vqs,ﬁ insg:rj}g; 1304 " CNPJ/MF sob n°
81.078.297/0001-00, com sede na Rua José Adriano de Freitas, n° 427, Rocio 1, Palmeira,
Parana, destinados aos% /seleig:'os de conyiVérich 'g fo;taleﬂcim%ent? de vinculos;

AN - T dON B TN
g?é g e gé%g . p g, % ?; \Z:? A
III - Repasse de recursos financeiros, no montan de R$ 103.680,00 (cento e trés mil

seiscentos e oitenta reais) a ASSOCL‘XCASM DEI’AIS E AMiGOSm @XQEPCIONAIS DE
PALMEIRA - APAE, pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no

CNPJ/MF sobn° 77.11_87.691/0001-03, cori}mseqxe“ na I({_hl‘)xq’t]}entq%pyis dé Costa n° 14, Palmeira,

Parana, destinados ao servigo de protegdo social especial para pessoas com deficiéncia.
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IV - Repasse de recursos financeiros, no montante de R$ 182.400,00 ( cento e oitenta e dois
mil e quatrocentos reais) ao LAR ACELINO, pessoa juridica de direito privado, sem fins
#lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob n° 79.573.150/0001 -44, com sede na Avenida das

Palmeiras, n° 896, Palmeira, Parans, destinados ao servig;) dg acolhimento institucional,
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V - Repasse de recursos financ i}gé, no montante de R$ 54.720,00 (cinquenta e quatro mil,
setecentos € vinte reais) a ASSOCIACAO FAMILIA DE MARIA - LAR SAGRADA
FAMILIA, pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob n°
76.578.244.0001-18, com sede na Rua Coronel Pedro Ferreira, n° 122, Palmeira, Parana,
destinados a0  servio  de acolhimento  institucional, adultos e idosos.

VI - Repasse de recursos financeiros, no montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a
ASSOCIAGAO MENONITA BENEFICIENTE - AMB - LAR LEVI, pessoa juridica de
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direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob n° 81.078.297/0001-00, com
sede na Rua José Adriano de Freitas, n° 427, Rocio I, Palmeira, Parana, destinado ao servico
de acolhimento institucional, criangas e adolescentes;

§ 1° Os respectivos Termos de Colaboragdo serdo realizados com vigéncia de 12 (doze)
meses, cujos recursos financeiros de que trata esta Lei serdo repassados as Organizagdes da
Sociedade Civil em parcelas mensais, depositadas em conta bancéria exclusiva, de acordo
com o disposto no Plano de trabalho apreée%gglo ¢ aprovado pela administra¢fo puiblica.
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§ 2° Compete a cq‘dgrbengﬁqiémgia prestar contas dos valores recebidos, na forma e nos prazos
fixados pela lei, através do Sistema Integrado de Transferéncias do tribunal de Contas do

Estado do Parand. (1. 7 { \ é AR PN 4
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JUSTIFICATIVA

Segue a apreciagdo dessa Egrégia Casa de Leis, Projeto de Lei que visa
autorizar o Executivo Municipal a conceder, mediante Termo de Colaboragso, repasse
financeiro as Organizagdes da Sociedade Civil que descreve, em regime de mutua
cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco, nos termos da
Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho 2014 de acordo com os respectivos Planos de Trabalho,
elaborados pela sbeneficidrias e la%s' através do Chamamento Piblico n°® 01/2021
SMAS/FMAS, reahzado%h : 1

(}%%“esforg:os entre poder publico e
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No presente “Caso” é”"”de se notar que foi publicado, Edital de

Chamamento Piblico n® 01/2021 SMAS/FMAS, para a seleciio de projetos de organizagdes

da sociedade civil, visando a parceria por meio de Termo de Colaboragdo. O referido

~ procedimento cumpriu com todos os requisitos legais estabelecidos pela Lei 13.019/14,

obtendo €xito na selegdo das entidades, de acordo com os respectivos Planos de trabalho

apresentados, conforme despacho da Comissdo Especial de Sele¢do, designada para tal
finalidade.
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Contudo, visando atender o disposto no art. 19 da Lei Federal n° 4. 320/64,
entendemos pela necessidade de remeter o presente projeto a apreciagdo do Poder Legislativo.

Com expostos, visando estabelecer parceria entre o Poder Plblico e
entidades privadas, sem fins lucrativos, para a consecugdo de agdes voltadas ao atendimento
da populagio, através do contido projeto de lei, o Executivo Municipal vem solicitar a esta
Egrégia Casa Legislativa a apreciagdo e aprovagio da presente Lei, nos moldes supra
descritos.
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social

Memorando N°. 278/2021
Palmeira, 23 de dezembro de 2021.

Para: Procuradoria Juridica

Assunto: Celebragiio de Termo de Colaboracio

Vimos por meio deste solicitar, apos ter sido realizado o Edital de Chamamento n°
01/2021 SMAS/FMAS, com fulcro na Lei 13019/2014 e Decreto 10.764 de 29/11/2016,
parecer juridico acerca da possibilidade de celebragdo da parceria, apds isso solicitamos que
seja realizada a celebragdo do Termo de Colaboragio com a entidade ASSOCIACAO
MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL — AMAS CNPJ 79.573.499/0002-67 no valor de
R$ 307.200,00 (Trezentos e sete mil e duzentos reais). Cronograma de Desembolso em 12
parcelas de Janeiro a Dezembro/2022.

Solicitamos também que seja encaminhado o Termo de Colaboragdo a Cémara

Municipal para referendo.

Dotagdo or¢amentaria: 10.002.08.244.0034.6104.3.3.50.43.00.00 Fonte 01000
Vigéncia: JAN A DEZ 2022

Sem mais para 0 momento, subscrevo-nos.

Atenciosamente,

Secretario de Aysisténcia Social
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social

Memorando N°. 279/2021
Palmeira, 23 de dezembro de 2021.

Para: Procuradoria Juridica

Assunto: Celebragiio de Termo de Colaboragao

Vimos por meio deste solicitar, apds ter sido realizado o Edital de Chamamento n°
01/2021 SMAS/FMAS, com fulcro na Lei 13019/2014 e Decreto 10.764 de 29/11/2016,
parecer juridico acerca da possibilidade de celebragio da parceria, apds isso solicitamos que
seja realizada a celebragdo do Termo de Colaboragio com a entidade ASSOCIACAO
MENONITA BENEFICENTE — AMB CNPJ 81.078.297/0001-00 no valor de R$ 168.960,00
(Cento e sessenta e oito mil, novecentos e sessenta reais). Cronograma de Desembolso em 12
parcelas de Janeiro a Dezembro/2022.

Solicitamos também que seja encaminhado o Termo de Colaboragéo a Camara

Municipal para referendo.

Dotagéo orgamentaria: 10.002.08.244.0034.6104.3.3.50.43.00.00 Fonte 01000
Vigéncia: JAN A DEZ 2022

Sem mais para o momento, subscrevo-nos.

Atenciosamente,

Secretario de Assisténcia Social
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social

Memorando N". 280/2021
Palmeira, 23 de dezembro de 2021.

Para: Procuradoria Juridica

Assunto: Celebragiio de Termo de Colaboragio

Vimos por meio deste solicitar, apds ter sido realizado o Edital de Chamamento n°
01/2021 SMAS/EMAS, com fulcro na Lei 13019/2014 e Decreto 10.764 de 29/11/2016,
parecer juridico acerca da possibilidade de celebragdo da parceria, apos isso solicitamos que
seja realizada a celebragdo do Termo de Colaboragiio com a entidade ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PALMEIRA - APAE CNPJ 77.487.601/0001-
03 no valor de R$ 103.680,00 (Cento e trés mil, seiscentos e oitenta reais). Cronograma de
Desembolso em 12 parcelas de Janeiro a Dezembro/2022.

Solicitamos -também que seja encaminhado o Termo de Colaboragdo a Céamara

Municipal para referendo.

Dotagdo orgamentaria: 10.002.08.244.0035.6106.3.3.50.43.00.00 Fonte 01000
Vigéncia: JAN A DEZ 2022

Sem mais para 0 momento, subscrevo-nos.

Atenciosamente,

Secretirio de Assidténcia Social
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social

Memorando N°. 283/2021
Palmeira, 23 de dezembro de 2021.

Para: Procuradoria Juridica

Assunto: Celebragiio de Termo de Colaboracio

Vimos por meio deste solicitar, apds ter sido realizado o Edital de Chamamento n°
01/2021 SMAS/FMAS, com fulcro na Lei 13019/2014 e Decreto 10.764 de 29/11/2016,
parecer juridico acerca da possibilidade de celebragdo da parceria , ap0s isso solicitamos que
seja realizada a celebragdo do Termo de Colaboragio com a entidade ASSOCIACAO
MENONITA BENEFICENTE-LAR LEVI CNPJ 81.078.297/0001-00 no valor de R$
15.000,00 (Quinze mil reais). Cronograma de Desembolso em 12 parcelas de Janeiro a
Dezembro/2022.

Solicitamos também que seja encaminhado o Termo de Colaboragdo a Céamara

Municipal para referendo.

Dotagdo orgamentaria: 10.002.08.244.0035.6106.3.3.50.43.00.00 Fonte 01000

Vigéncia: JAN A DEZ 2022

Sem mais para o momento, subscrevo-nos.

Atenciosamente,

Secretirio de Assisténcia Social



MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social
Rua XV de Novembro, 425 - Centro

Palmeira - PR

RESULTADO FINAL - EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N°.
01/2021 - SMAS/FMAS

A Comissdo Especial de Selegdo, designada pela PORTARIA N© 14.721/2018
e 16.843/2020, para analise dos projetos apresentados pelas organizagdes
da sociedade civil, referente ao Edital de Chamamento Publico n°® 01/2021 -
SMAS/FMAS, resolve divulgar o resultado FINAL dos projetos apresentados
pelas organizagbes proponentes, na forma apresentada a seguir.

PROPOSTAS APROVADAS

SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS

Nome da Instituicdo CNPJ VALOR PONTUACAO
, CRITERIOS

ASSOCIACAO MENONITA | 79.573.499/0002-67 R$ 307.200,00 9,5

DE ASSISTENCIA SOCIAL -

AMAS

ASSOCIACAO MENONITA R$ 168.960,00 8,5

81.078.297/0001-00

BENEFICENTE - AMB

SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA

Nome da Instituicdo CNPJ VALOR PONTl’lACRO
. CRITERIOS
ASSOCIACAO DE PAIS E| 77.487.601/0001-03 R$ 103.680,00 10,0

DOS
DE

AMIGOS
EXCEPCIONAIS
PALMEIRA - APAE

SERVIGCO DE ACOLHIMENTO INSTITUCI

ONAL - ADULTOS E IDOSOS

1 Nome da Instituicdo CNPJ VALOR PONTUACAO
CRITERIOS
LAR ACELINO 79.573.150/0001-44 R$ 182.400,00 9,5
ASSOCIACAO FAMILIA DE| 76.578.244/0001-18 R$ 54.720,00 8,4

MARIA

SERVICO DE ACOLHIM

ENTO INSTITUCIONAL - CRIANCAS E ADOLESCENTES

Nome da Instituicdo CNPJ VALOR PONTUACAO
) CRITERIOS
ASSOCIACAO MENONITA | 81.078.297/0001-00 R$ 15.000,00 9,5

BENEFICENTE -LAR LEVI

Palmeira, 22 de dezembro de 2021.




MUNICIPIO DE PALME;RA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social
Rua XV de Novembro, 425 - Centro
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